
  PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE   

Istituto comprensivo in lingua italiana 

Bolzano II Don Bosco 
Scuole Primarie e Scuola Secondaria di I grado 

  AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL  

Italienischsprachiger Schulsprengel 

Bozen II Don Bosco 

Grundschulen und Mittelschule 

Piazza Don Bosco / Don Bosco Platz, 31 – 39 100 Bolzano / Bozen - 0471/911199 

www.icbolzano2.edu.it  - @: ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it - PEC: ic.bolzano2@pec.prov.bz.it 

Cod.fisc. 80002160218 

 

 

Scuola secondaria di primo grado/Mittelschule  

“A. Negri” 
 

Viale Trieste 17/D – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/916407 - 0471/916357 

 

Scuola primaria/Grundschule  

“Don Bosco” 
 

Piazza Don Bosco, 31 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/911199 

Scuola primaria/Grundschule  

“A. Langer” 
 

Piazza Montessori, 7 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/500299 

 

 
 
Bolzano, 28 febbraio 2024 
Redatto da: Silvia Baratieri 
silvia.baratieri@scuola.alto-adige.it 
 

Decreto del Dirigente Scolastico n. 4 del 28.02.2024 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
 
CUP: J54D23002060006 
 
Identificativo progetto: 

Titolo progetto: “Apprendere attraverso l'esperienza”  

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32388 

 
OGGETTO: DECRETO DI NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
 
Vista la Legge 15.03.1997, n. 59 recante “delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa, 
in particolare l’art. 21; 
 
Vista la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche 
di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di 
investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 
elemento essenziale dell’atto stesso”; 
 
Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
Vista Il decreto Legislativo del 31.03.2023, n. 36, recante “codice dei contratti pubblici”, con particolare 
riferimento all’art. 15 e all’allegato l.2 riguardante l’esecuzione di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 
 

P
R

O
T

. 250200 IC
 B

olzano II - D
on B

osco 28.02.2024 2136 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm
ente: D

iego P
aolizzi, 164fff1  – S

eite/pag. 1/4

mailto:ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it
mailto:ic.bolzano2@pec.prov.bz.it


  PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE   

Istituto comprensivo in lingua italiana 

Bolzano II Don Bosco 
Scuole Primarie e Scuola Secondaria di I grado 

  AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL  

Italienischsprachiger Schulsprengel 

Bozen II Don Bosco 

Grundschulen und Mittelschule 

Piazza Don Bosco / Don Bosco Platz, 31 – 39 100 Bolzano / Bozen - 0471/911199 

www.icbolzano2.edu.it  - @: ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it - PEC: ic.bolzano2@pec.prov.bz.it 

Cod.fisc. 80002160218 

 

 

Scuola secondaria di primo grado/Mittelschule  

“A. Negri” 
 

Viale Trieste 17/D – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/916407 - 0471/916357 

 

Scuola primaria/Grundschule  

“Don Bosco” 
 

Piazza Don Bosco, 31 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/911199 

Scuola primaria/Grundschule  

“A. Langer” 
 

Piazza Montessori, 7 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/500299 

 

 
 
Viste le disposizioni di cui alla Legge del 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
 
Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, 
n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge 
istitutiva del codice CUP; 
 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», in particolare l’Art. 7, comma 6 e l’art. 53; 
 
Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dall’art. 47, comma 7 dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108, recante «Governance del PNRR” che regola gli appalti, in tutto o in parte finanziati con le risorse 
dal PNRR e dal PNC; 
 
Visto l’art. 6 della legge provinciale 17 dicembre 2015 n. 16, concernente l’Organizzazione per l’esecuzione 
di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
Visto l’art. 6 comma 1 della legge provinciale 17 dicembre 2015 n. 16 sulla nomina del responsabile unico 
del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione delle 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
Vista la Linea guida PAB n. 1 e s.m.i.; 
 
Vista la Legge provinciale n. 12 del 29.06.2000 “Autonomia delle Scuole” ed in particolare gli articoli 13 
“Qualifica e competenze del/la dirigente scolastico/a” e 14 (punto 2) “Coordinamento delle competenze; 
 
Visti gli articoli 7 e 8 della legge provinciale 18.10.1995 n. 20 - Organi collegiali delle Istituzioni scolastiche, 
concernenti rispettivamente le attribuzioni del Consiglio di Istituto; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Provincia 13 ottobre 2017 n. 38, in materia di gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche a carattere statale e provinciale della Provincia Autonoma di Bolzano 
e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista la Legge Provinciale 22 ottobre 1993, n. 17 in materia di procedimento amministrativo e del diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 116 del 22.02.2022 “piano triennale della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza della Provincia Autonoma di Bolzano 2022/2024 e adesione dell’Istituto 
alla stessa”; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 65 del 12.04.2023 che dispone il riparto delle risorse tra le 
istituzioni scolastiche in attuazione dell’Investimento 3.1 “Nuove Competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi  

P
R

O
T

. 250200 IC
 B

olzano II - D
on B

osco 28.02.2024 2136 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm
ente: D

iego P
aolizzi, 164fff1  – S

eite/pag. 2/4

mailto:ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it
mailto:ic.bolzano2@pec.prov.bz.it


  PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE   

Istituto comprensivo in lingua italiana 

Bolzano II Don Bosco 
Scuole Primarie e Scuola Secondaria di I grado 

  AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL  

Italienischsprachiger Schulsprengel 

Bozen II Don Bosco 

Grundschulen und Mittelschule 

Piazza Don Bosco / Don Bosco Platz, 31 – 39 100 Bolzano / Bozen - 0471/911199 

www.icbolzano2.edu.it  - @: ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it - PEC: ic.bolzano2@pec.prov.bz.it 

Cod.fisc. 80002160218 

 

 

Scuola secondaria di primo grado/Mittelschule  

“A. Negri” 
 

Viale Trieste 17/D – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/916407 - 0471/916357 

 

Scuola primaria/Grundschule  

“Don Bosco” 
 

Piazza Don Bosco, 31 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/911199 

Scuola primaria/Grundschule  

“A. Langer” 
 

Piazza Montessori, 7 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/500299 

 

 
 
dell’Istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano Nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
 
Vista la nota MIM n. 132935 del 15/11/2023, recante le Istruzioni operative relative alla realizzazione delle 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche previste dal DM 65/2023; 
 
Visto l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
- del Decreto del Ministero dell’Istruzione 65/2023 con il quale si assegna all’Istituto Comprensivo Merano 
2 l’importo complessivo di € 83.430,29; 
 
Letta la circolare del Direttore generale della Provincia Autonoma di Bolzano n. 18 del 24.11.2022, recante 
“importanti indicazioni per l’attuazione delle misure PNRR”; 
 
Considerato che l’Istituto Comprensivo Bolzano II – Don Bosco è coinvolto, secondo Decreto del Ministero 
dell’Istruzione 65/2023 nella linea di intervento A “realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per studentesse e studenti” per un totale di € 66.029,06 e nella linea di intervento B 
“realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti” per un totale di € 23.836,63; 
  
Viste la delibera n. 18 del collegio dei docenti del 23 novembre 2023 e successiva delibera del consiglio di 
Istituto n. 33 del 28 novembre 2023, con le quali si prende atto del finanziamento stanziato in favore 
dell’Istituto scolastico nell’ambito del Piano Scuola 4.0 – Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi”; 
 
Viste la delibera n. 23 del collegio dei docenti del 11 dicembre 2023 e successiva delibera del consiglio di 
Istituto n. 40 del 13 dicembre 2023, con le quali si approvano il progetto “apprendere attraverso 
l’esperienza”; 
 
Visto l’accordo di concessione approvato e sottoscritto dall’unità di missione del PNRR prot. 0010259 del 
22.01.2024; 
 
Visto il budget economico e degli investimenti 2024-2026 dell’IC “Bolzano 2 – Don Bosco” approvato con 
delibera del Consiglio di Istituto n. 35 del 28.11.2023; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto 28.11.2023 n. 36 recante “delega al Dirigente Scolastico per le 
attività negoziali”; 
 
Considerato che si rende necessario procedere all’individuazione di un Responsabile Unico del Progetto 
per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione delle procedure di affidamento 
e di esecuzione dei contratti pubblici di servizi e forniture espletati nell’ambito del progetto “apprendere 
attraverso l’esperienza” di cui alla M4C1I3.1 azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche; 
 
 

P
R

O
T

. 250200 IC
 B

olzano II - D
on B

osco 28.02.2024 2136 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm
ente: D

iego P
aolizzi, 164fff1  – S

eite/pag. 3/4

mailto:ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it
mailto:ic.bolzano2@pec.prov.bz.it


  PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE   

Istituto comprensivo in lingua italiana 

Bolzano II Don Bosco 
Scuole Primarie e Scuola Secondaria di I grado 

  AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL  

Italienischsprachiger Schulsprengel 

Bozen II Don Bosco 

Grundschulen und Mittelschule 

Piazza Don Bosco / Don Bosco Platz, 31 – 39 100 Bolzano / Bozen - 0471/911199 

www.icbolzano2.edu.it  - @: ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it - PEC: ic.bolzano2@pec.prov.bz.it 

Cod.fisc. 80002160218 

 

 

Scuola secondaria di primo grado/Mittelschule  

“A. Negri” 
 

Viale Trieste 17/D – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/916407 - 0471/916357 

 

Scuola primaria/Grundschule  

“Don Bosco” 
 

Piazza Don Bosco, 31 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/911199 

Scuola primaria/Grundschule  

“A. Langer” 
 

Piazza Montessori, 7 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/500299 

 

 
 
Accertato che il Dirigente Scolastico, prof. Diego Paolizzi, è dipendente dell’ente committente, è in 
possesso della necessaria esperienza e qualificazione tecnica richiesta ai sensi dell’art. 6 L.P. n. 16/2015, 
ha reso la dichiarazione (allegato n.1) relativa alla mancanza di cause ostative a ricoprire l’incarico di RUP; 
 
 
Visto che L’ufficio del RUP, ai sensi dell’art. 6 c. 2 della LP 16/2015 e dell’art. 15 comma 2 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, è obbligatorio e non può essere rifiutato; 
 

DECRETA 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP), per la realizzazione degli interventi, a 

valere sul Progetto di cui all’avviso PNRR Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” D.M. 65/2023 “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU, sottoindicato: 

Titolo progetto Codice progetto 
Importo 

assegnato 
CUP 

“APPRENDERE ATTRAVERSO 
L’ESPERIENZA” 

 
M4C1I3.1-2023-1143-P-32388 

 
€89.865,69 

 
J54D23002060006 

 

1. L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluso rendicontazione ed eventuali controlli; 

2. I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle disposizioni normative richiamate in premessa.  

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 

relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e nelle sezioni dell’Albo on line e 

dell’Amministrazione trasparente di questa Istituzione Scolastica secondo la normativa vigente. 

 
Il Dirigente Scolastico 
Prof. Diego Paolizzi 
(sottoscritto con firma digitale) 
 

Allegati:  

• dichiarazione relativa alla mancanza di cause ostative 

• dichiarazione sostitutiva RUP 

P
R

O
T

. 250200 IC
 B

olzano II - D
on B

osco 28.02.2024 2136 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm
ente: D

iego P
aolizzi, 164fff1  – S

eite/pag. 4/4

mailto:ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it
mailto:ic.bolzano2@pec.prov.bz.it


Papierausdruck für Bürgerinnen und Copia cartacea per cittadine e
Bürger ohne digitales Domizil cittadini privi di domicilio digitale
(Artikel 3-bis Absätze 4-bis, 4-ter und 4-quater des (articolo 3-bis, commi 4-bis, 4-ter e 4-quater del decreto

gesetzesvertretenden Dekretes vom 7. März 2005, Nr. 82) legislativo 7 marzo 2005, n. 82)

Dieser Papierausdruck stammt vom La presente copia cartacea è tratta dal
Originaldokument in elektronischer Form, das von documento informatico originale, predisposto
der unterfertigten Verwaltung gemäß den dall’Amministrazione scrivente in conformità
geltenden Rechtsvorschriften erstellt wurde und alla normativa vigente e disponibile presso la
bei dieser erhältlich ist. stessa.
Der Papierausdruck erfüllt sämtliche Pflichten La stampa del presente documento soddisfa
hinsichtlich der Verwahrung und Vorlage von gli obblighi di conservazione e di esibizione
Dokumenten gemäß den geltenden dei documenti previsti dalla legislazione
Bestimmungen. vigente.
Das elektronische Originaldokument wurde mit Il documento informatico originale è stato
folgenden digitalen Signaturzertifikaten sottoscritto con i seguenti certificati di firma
unterzeichnet: digitale:

Name und Nachname / nome e cognome:   DIEGO PAOLIZZI
Steuernummer / codice fiscale:   TINIT-PLZDGI79R05E058J

certification authority:   InfoCert Firma Qualificata 2
Seriennummer / numero di serie:  164fff1

unterzeichnet am / sottoscritto il:   28.02.2024

*(Die Unterschrift der verantwortlichen Person wird auf dem *(firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del
Papierausdruck durch Angabe des Namens gemäß Artikel 3 nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’articolo
Absatz 2 des gesetzesvertretenden Dekretes vom 12. Februar 3, comma 2, del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n.
1993, Nr. 39, ersetzt) 39)

Am 28.02.2024 erstellte Ausfertigung Copia prodotta in data 28.02.2024

P
R

O
T

. 250200 IC
 B

olzano II - D
on B

osco 28.02.2024 2136 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm
ente: D

iego P
aolizzi, 164fff1 


